JNCR－２０２３－００１０００１

济 南 市 人 民 政 府
济政字〔２０２３〕３号

济南市人民政府

关于印发济南市燃放、 销售 (储存) 烟花爆竹等

违法行为举报奖励办法的通知

各区县人民政府,市政府各部门 (单位):

现将 «济南市燃放、销售 (储存)烟花爆竹等违法行为

举报奖励办法»印发给你们,请认真抓好贯彻执行.

济南市人民政府

２０２３年１月１３日

—１—

(联系电话:市公安局治安支队,８５０８１５６１)

(此件公开发布)

—２—

济南市燃放、 销售 (储存) 烟花爆竹等

违法行为举报奖励办法

第一条　为鼓励公众积极举报燃放、销售 (储存)、运

输烟花爆竹违法行为,及早发现、制止、消除违法苗头,营

造文明和谐的执法环境,根据 «中华人民共和国环境保护

法»«烟花爆竹安全管理条例»«济南市禁止燃放烟花爆竹的

规定»等法律法规规定,制定本办法.

第二条　本办法适用于向市、区县 (含代管镇、街道的

功能区,下同)公安机关和应急管理部门举报燃放、销售

(储存)、运输烟花爆竹违法行为的奖励工作.

第三条　任何个人和单位均有权举报燃放、销售 (储

存)、运输烟花爆竹违法行为.

举报可以采取拨打１２３４５市民服务热线、１１０报警电

话,或者发送信函、传真等方式.

第四条　举报分为实名举报、隐名举报和匿名举报.

实名举报,是指举报人举报时提供真实姓名或者名称及

有效联系方式 (包括联系电话、通信地址、网络通讯方式等).

隐名举报,是指举报人举报时未提供真实姓名或者名

称,但向举报受理部门提供有效联系方式.

—３—

匿名举报,是指举报人举报时未提供真实姓名或者名

称、有效联系方式以及其他能够辨别其身份的信息.

第五条　市烟花爆竹禁止燃放工作联席会议负责统一协

调全市烟花爆竹违法行为的举报奖励工作,并定期向市政府

报告举报奖励制度执行情况.市烟花爆竹禁止燃放工作联席

会议办公室负责烟花爆竹违法行为举报奖励具体工作.

第六条　按照属地管理、分级负责的原则,由市、区县

公安机关和应急管理部门实施举报奖励的告知、受理、认定

和发放等工作.公安机关负责违法燃放、运输烟花爆竹等行

为的举报奖励工作;应急管理部门负责违法销售 (储存)烟

花爆竹行为的举报奖励工作.

第七条　举报下列违法行为之一的,可以给予奖励:

(一)违反 «济南市禁止燃放烟花爆竹的规定»,燃放、

销售 (储存)烟花爆竹或者未经许可举办焰火晚会以及其他

大型焰火燃放活动的违法行为;

(二)违反国家有关规定,储存、运输、邮寄烟花爆竹

的违法行为;

(三)其他违反国家规定,造成烟花爆竹管理安全隐患

的行为.

第八条　举报本办法第七条规定的违法行为,且符合以

下所有条件的,应当给予举报人奖励:

(一)所举报的违法行为属于本市公安机关或者应急管

—４—

理部门管辖;

(二)所举报的违法行为未被公安机关或者应急管理部

门掌握;

(三)举报内容真实、具体,能提供主要违法事实或者

违法线索;

(四)所举报的违法行为经查证属实.

第九条　有下列情形之一的,不予奖励:

(一)举报人属于本市公安机关或者应急管理部门工作

人员或者其近亲属;

(二)举报人以欺骗、利诱、胁迫、暴力等方式致使被

举报人行为违法并对其进行举报的;

(三)请求制止侵权、赔偿损失并予以惩处侵权人而进

行的投诉、申诉;

(四)法律、法规和规章规定的其他不予奖励的情形.

第十条　举报经查证属实,根据举报内容在查处违法行

为中的作用,按照下列标准给予奖励:

(一)提供被举报人的违法事实和关键证据,协助查处

工作,举报内容与认定的违法事实相符的,可给予五百元以

上一千元以下奖励;

(二)提供被举报人的违法事实和部分证据,不协助查

处工作,举报内容与认定的违法事实基本相符的,可给予三

百元以上五百元以下奖励;

—５—

(三)提供被举报人违法线索,不提供相关证据,举报

内容与认定的事实基本相符的,可给予一百元以上三百元以

下奖励.

第十一条　所举报的违法行为涉嫌犯罪被立案侦查的,

可给予一千元以上一万元以下奖励.

第十二条　举报奖励实行一案一奖,给予奖励应当符合

下列规定:

(一)举报奖励对象限于实名举报、隐名举报,匿名举

报视为放弃奖励;

(二)同一违法行为由两个以上举报人分别举报的,奖

励第一时间举报人.其他举报人提供的举报内容对案件查处

有帮助的,可以酌情给予奖励;

(三)同一违法行为的举报被不同部门受理的,由最先

作出处理决定的部门奖励;

(四)两个以上举报人联名举报同一违法行为的,按同

一举报人进行奖励,奖励分配方案由举报人自行协商,协商

不成的,平均分配奖励金额;

(五)一次举报涉及的多个违法行为被分别立案查处的,

应当分别计算奖励金额,奖金可以合并发放.

第十三条　公安机关、应急管理部门接到举报后,应当按

照各自职责立即开展调查处理,并于违法行为经查证属实之日

起２个工作日内告知举报人享有申请奖励的权利和申请途径.

—６—

第十四条　举报人应当自被告知享有奖励申请权之日起

５个工作日内,通过书面或者口头方式提出奖励申请.无正

当理由逾期未提出申请的,视为放弃奖励.

实名举报人申请奖励,应当提供有效身份证件.委托他

人代为申请的,应当同时提供授权委托书和受托人的有效身

份证件.

隐名举报人申请奖励,应当提供举报时的联系方式.

第十五条　公安机关、应急管理部门自收到奖励申请２
个工作日内报本级烟花爆竹禁止燃放工作联席会议办公室批

准后作出奖励决定,并于２个工作日内告知举报人.

决定给予奖励的,应当同时告知奖励领取时间和领取方

式;决定不予奖励的,应当说明不予奖励的理由.

第十六条　举报人应当在奖励决定书载明的领取期间内

领取奖励,无正当理由逾期未领取的,视为放弃奖励.

实名举报人领取奖励时应当提供本人有效身份证件和奖

励决定书.委托他人代为领取的,应当同时提供授权委托书

和受托人身份证件.

隐名举报人领取奖励时应当提供举报时的联系方式和奖

励决定书.

举报人可以现场领取奖金,也可以要求公安机关、应急

管理部门将奖金汇款至其指定的银行账户.

第十七条　逾期未领取的奖励,由原申请使用奖励资金

—７—

的部门退回本级烟花爆竹禁止燃放工作联席会议办公室.

第十八条　发放举报奖励的部门应当采取措施对举报人

身份信息予以保密,除有法律、法规和规章规定外,未经举

报人同意,不得向任何个人和单位提供或透露举报人信息.

第十九条　公安机关和应急管理部门应当对举报受理和

奖励申请、审批、领取等材料单独存档,除因审计、执法监

督和法律法规规定的情形外,任何人不得查阅.

第二十条　公民、法人或者其他组织捏造事实诬告他

人、弄虚作假骗取奖励或者冒领奖金的,所领取的奖励应当

追回,并承担相应的法律责任.

第二十一条　禁止任何单位和个人打击报复举报人.对

举报人实施打击报复的,依法追究其相应法律责任.

第二十二条　举报奖励资金按照属地管理原则予以分级

保障,专项用于本级公安机关和应急管理部门作出的举报奖

励,并接受监察机关、审计部门监督.

第二十三条　本办法自２０２３年１月１３日起施行,有效

期至２０２７年１２月３１日.

　抄送:市委各部门,市人大常委会办公厅,市政协办公厅,市监

委,济南警备区,市法院,市检察院.
各民主党派市委,市工商联.

　济南市人民政府办公厅 ２０２３年１月１３日印发

—８—